



ICONIC LUBRIFICANTES S.A.

C.N.P.J. 05.524.572/0001-93

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., as demonstrações financeiras dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2021 e de 2020. Permanecemos à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Balancos patrimoniais - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de Reais)

Ativo	31/12/2021	31/12/2020	PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	38.947	15.064	Empréstimos	52.231	50.692
Aplicações financeiras	76.235	245.552	Fornecedores	385.306	280.592
Contas a receber e financiamentos de clientes	354.613	239.666	Fornecedores convênios	90.108	-
Estoques	594.234	380.596	Salários e encargos sociais	23.068	26.221
Tributos a recuperar	98.567	5.648	Dividendos propostos a pagar	17.145	-
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	2.607	3.053	Obrigações tributárias	73.236	55.646
Demais contas a receber	21.701	33.966	Imposto de renda e contribuição social a pagar	15.260	7.272
Despesas antecipadas	1.218	978	Benefício pós-emprego	6.618	6.785
Ativos de contratos com clientes - direitos de exclusividade	473	1.264	Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	631	550
Total do ativo circulante	1.188.595	925.787	Arrendamentos a pagar	1.969	2.089
<b>Não circulante</b>			Demais contas a pagar	18.069	20.431
Contas a receber e financiamentos de clientes	3.369	4.376	Total do passivo circulante	683.641	450.278
Imposto de renda e contribuição social diferidos	52.649	64.655	<b>Não circulante</b>		
Tributos a recuperar	3.221	32.765	Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	19.093	101.113
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	1.415	-	Benefícios pós-emprego	108.603	139.128
Depósitos judiciais	68.946	43.009	Arrendamentos a pagar	2.492	1.507
Ativos de indenização	19.724	97.392	Total do passivo não circulante	130.188	241.748
Demais contas a receber	18.849	15.249	<b>Patrimônio líquido</b>		
Despesas antecipadas	105	93	Capital social	608.337	608.337
Ativos de contratos com clientes - direitos de exclusividade	559	995	Reservas de lucros	152.550	115.408
Total do ativo realizável a longo prazo	168.837	258.534	Ajustes de avaliação patrimonial	(33.568)	(58.647)
Ativos de direito de uso	4.214	3.209	Total do patrimônio líquido	727.319	665.098
Imobilizado	174.833	165.009	Total do passivo e do patrimônio líquido	1.541.148	1.357.124
Intangível	4.669	4.585			
Total do ativo não circulante	352.553	431.337			
Total do ativo	1.541.148	1.357.124			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de Reais)

Reservas de lucros	Reserva especial		Ajustes de avaliação patrimonial acumulados	Lucros	Patrimônio líquido
	Capital social	Reserva Legal			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>608.337</b>	<b>2.991</b>	<b>71.683</b>	<b>14.205</b>	<b>(32.974)</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	71.529	71.529
Outros resultados abrangentes:					
Perdas atuariais de benefícios pós-emprego, líquido de imposto de renda e contribuição social	-	-	-	(25.673)	(25.673)
Resultado abrangente do exercício	-	-	-	71.529	45.856
Transações com acionistas:					
Dividendos aprovados em Assembleia Geral Ordinária	-	-	(14.205)	-	(14.205)
Destinação do resultado líquido:					
Reserva legal	-	3.576	-	-	(3.576)
Reserva de retenção de lucros	-	-	37.158	-	(37.158)
Dividendos intermediários (R\$ 0,744 por lote de mil ações)	-	-	-	-	(30.795)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>608.337</b>	<b>6.567</b>	<b>108.841</b>	<b>(58.647)</b>	<b>665.098</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	72.187	72.187
Outros resultados abrangentes:					
Ganhos atuariais de benefícios pós-emprego, líquido de imposto de renda e contribuição social	-	-	-	25.144	25.144
Ajustes de avaliação de instrumentos financeiros, líquido de imposto de renda e contribuição social	-	-	-	(65)	(65)
Resultado abrangente do exercício	-	-	-	25.079	25.079
Destinação do resultado líquido:					
Reserva legal	-	3.609	-	-	(3.609)
Reserva de retenção de lucros	-	-	51.433	-	(51.433)
Dividendos intermediários (R\$ 0,2961 por lote de mil ações)	-	-	(17.900)	-	(17.900)
Dividendos propostos a pagar (R\$ 0,2836 por lote de mil ações)	-	-	-	(17.145)	(17.145)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>608.337</b>	<b>10.176</b>	<b>142.374</b>	<b>(33.568)</b>	<b>727.319</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - (Em milhares de Reais, exceto quando de outra forma mencionado)

**1 CONTEXTO OPERACIONAL** - A Iconic Lubrificantes S.A. ("Sociedade") está domiciliada no Brasil, com sede na avenida das Américas, 3434 – Bloco 2, Barra da Tijuca, Cidade do Rio de Janeiro – RJ. A Sociedade tem como atividade a fabricação ou produção, preparação, mistura, empacotamento, armazenagem, transporte e venda de lubrificantes, graxas, líquido de refrigeração (para resfriar e anticorrosivos), fluidos de freio e outros fluidos, diretamente ou por meio de terceiros; importação e exportação de lubrificantes, graxas, líquidos de refrigeração (para resfriar e anticorrosivos), peças e acessórios para a indústria automotiva, fluidos de freio e outros fluidos, incluindo amostras de aditivos e óleo para análise e equipamentos relacionados à indústria petrolífera, bem como importação ou exportação de produtos e equipamentos em geral; prestação de serviços de filtragem de óleo para clientes, gerenciamento de estoque, depósito, consultoria técnica, comercial e administrativa; prestação de serviços aduaneiros e operações portuárias. A Sociedade opera com três fábricas, duas localizadas no estado do Rio de Janeiro (RJ); sendo uma em São Cristóvão (RJ) e outra em Duque de Caxias (RJ); uma no estado de São Paulo (SP) em Osasco (SP), e vinte e quatro armazéns de distribuição de produtos lubrificantes, localizados estrategicamente nas principais regiões do território nacional. **a. Esclarecimentos sobre os impactos da COVID-19** - A Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou pandemia do coronavírus (COVID-19) em 11 de março de 2020. Para conter a disseminação do vírus no Brasil, o Ministério da Saúde (MS) e os governos estaduais e municipais anunciaram diversas medidas para reduzir a aglomeração e movimentação de pessoas, incluindo o fechamento de estabelecimentos comerciais, parques e áreas comuns. Diante desse cenário, a Ultrapar Participações S/A ("Ultrapar") constituiu Comitê de Crise para acompanhamento e monitoramento dos principais riscos e potenciais impactos e adoção de medidas preventivas e emergenciais para mitigar os efeitos da pandemia. Desde o início da pandemia do coronavírus, a Sociedade atua em inúmeras frentes para garantir a saúde e segurança de seus colaboradores e parceiros, a estabilidade e a continuidade de suas operações e a solidez financeira. Todas as atividades da Sociedade são classificadas como essenciais no contexto das medidas adotadas para o enfrentamento da pandemia. A Sociedade adotou com agilidade o regime de *home office* para o público administrativo, com todo o suporte necessário para a continuidade operacional. Além das preocupações básicas de segurança com os colaboradores, as empresas praticaram diversas iniciativas voltadas ao bem-estar, como *lives* direcionadas, apoio psicológico e preocupação com a ergonomia, seguindo o princípio de valorização das pessoas. As medidas emergenciais e rapidez na resposta aos primeiros efeitos da crise, bem como as iniciativas de apoio à cadeia de suprimentos, foram efetivas para manterem as atividades da Sociedade em operação, garantindo a entrega dos serviços essenciais para a população e preservando a saúde e segurança dos colaboradores e parceiros. Permanece incerto até que ponto as informações financeiras, após 31 de dezembro de 2021, ainda possam ser afetadas pelos impactos comerciais, operacionais e financeiros da pandemia, pois dependerá de sua duração e dos impactos nas atividades econômicas, bem como das ações governamentais, empresariais e individuais em resposta à crise. Nesse contexto, algumas avaliações de riscos financeiros, projeções e testes de redução ao valor recuperável, em conexão com a preparação dessas demonstrações financeiras, podem ser impactadas pela pandemia e podem afetar adversamente a posição financeira da Sociedade. **Impactos operacionais** - As medidas implementadas de isolamento social, restrições à movimentação de pessoas e a operação de certos negócios devido à pandemia do COVID-19 afetaram a atividade econômica no Brasil nos últimos dois anos, contudo, com o avanço da vacinação os impactos negativos foram reduzidos nos últimos meses. Não foram observados efeitos significativos nas operações da Sociedade no exercício de 2021. **Principais riscos e medidas associadas** - Risco de crédito - as ações tomadas pela Sociedade ao longo de 2020 e 2021 amenizaram os impactos da pandemia sobre a condição financeira de seus clientes e, por consequência, mitigaram seus potenciais efeitos sobre as taxas de inadimplência, que se encontram em patamares inferiores aos de 2020. Os efeitos das perdas esperadas em créditos de liquidação duvidosa do exercício em 31 de dezembro de 2021. Risco de realização de ativos fiscais diferidos - a Sociedade realiza anualmente o estudo técnico de viabilidade de realização de créditos fiscais diferidos, considerando as projeções mais recentes aprovadas pelo Conselho de Administração ("CA") para cada segmento de negócios e não identificou necessidade de baixas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021. **Riscos em instrumentos financeiros** - o aumento da volatilidade nos mercados financeiros poderá impactar os resultados financeiros conforme análises de sensibilidade. Risco de liquidez - a Sociedade apresenta variações em sua posição de endividamento líquido compatíveis com os resultados e com a sazonalidade de seus negócios. A administração da Sociedade continua mantendo a disciplina no controle de custos e despesas para preservação de caixa em todos os negócios e a seletividade na alocação de capital sem comprometer o crescimento sustentável do negócio. **b. Esclarecimentos sobre os impactos do incidente cibernético** - Conforme comunicações enviadas ao mercado em 12 de janeiro de 2021 e em 25 de janeiro de 2021, a Sociedade sofreu em 11 de janeiro de 2021 um ataque cibernético do tipo *ransomware* em seu ambiente de tecnologia da informação. Como medida preventiva, a Sociedade interrompeu seus sistemas, afetando por um curto intervalo de tempo as suas operações. De imediato, foram adotadas todas as medidas de segurança e de controle para sanar o ocorrido e, a partir de 14 de janeiro de 2021, os sistemas operacionais da Sociedade começaram a ser gradualmente restabelecidos, com cautela e segurança, conforme ordem de prioridade e relevância de cada processo afetado. Desde 25 de janeiro de

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de Reais)

	31/12/2021	31/12/2020
<b>Receita líquida de vendas e serviços</b>	<b>3.094.537</b>	<b>2.006.242</b>
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(2.583.270)	(1.576.635)
<b>Lucro bruto</b>	<b>511.267</b>	<b>429.607</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>	<b>(220.355)</b>	<b>(169.596)</b>
Com vendas e comerciais	-	-
Reversões estimadas de créditos de liquidação duvidosa	114	3.778
Gerais e administrativas	(172.166)	(149.422)
Resultado na venda de bens	(87)	(87)
Outras receitas operacionais	4.796	184
Outras despesas operacionais	(575)	(193)
<b>Lucro antes do resultado financeiro, imposto de renda e contribuição social</b>	<b>122.994</b>	<b>114.271</b>
Receita financeira	4.548	5.528
Despesa financeira	(21.082)	(9.366)
Resultado financeiro, líquido	(16.534)	(3.838)
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>106.460</b>	<b>110.433</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(35.220)</b>	<b>(28.571)</b>
Corrente	947	(10.333)
Diferido	(34.273)	(38.904)
<b>Lucro líquido do exercício.</b>	<b>72.187</b>	<b>71.529</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de Reais)

	31/12/2021	31/12/2020
Lucro líquido do exercício	72.187	71.529
Itens que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado:		
Ganhos (perdas) atuariais com benefício pós-emprego	25.144	(25.673)
Itens que serão reclassificados subsequentemente para o resultado:		
Ajustes de avaliação de instrumentos financeiros	(65)	-
Resultado abrangente do exercício	97.266	45.856

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de Reais)

	31/12/2021	31/12/2020
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>72.187</b>	<b>71.529</b>
Lucro líquido do exercício	-	-
<b>Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>(114.833)</b>	<b>(1.851)</b>
Depreciações e amortizações	17.480	16.385
Créditos de PIS e COFINS sobre depreciação	162	172
Amortização de ativos de direito de uso	2.569	2.095
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas	2.497	(703)
Reversão de perdas estimadas de crédito de liquidação duvidosa	(114)	(3.778)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(947)	10.333
Imposto de renda e contribuição social correntes	35.220	28.571
Resultado na venda de bens	87	87
Provisão para perda de estoque	(1.176)	3.313
Provisão para benefício pós-emprego	4.294	(9.383)
Amortização de ativos de contratos com clientes - direito de exclusividade	1.228	1.898
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(81.939)	(1.153)
Demais provisões e ajustes	4	85
	51.552	119.451
<b>(Aumento) diminuição no ativo circulante</b>	<b>(114.833)</b>	<b>(1.851)</b>
Contas a receber de clientes	(212.462)	(55.953)
Estoques	(92.097)	23.943
Tributos a recuperar	-	(87)
Imposto de renda e contribuição social a compensar	12.265	(21.086)
Demais contas a receber	(240)	149
Despesas antecipadas	-	-
<b>Aumento (diminuição) no passivo circulante</b>	<b>194.822</b>	<b>163.165</b>
Fornecedores	(3.153)	(1.178)
Salários e encargos sociais	17.590	16.652
Obrigações tributárias	(167)	10.075
Provisão para contingências	(2.362)	6.449
Benefícios pós-emprego	-	-
Demais contas a pagar	-	-
<b>(Aumento) diminuição no ativo não circulante</b>	<b>(25.937)</b>	<b>(13.579)</b>
Depósitos judiciais	1.007	(2.309)
Contas a receber de clientes	28.499	(32.765)
Impostos a recuperar	74.068	(15.142)
Demais contas a receber	(12)	-
Despesas antecipadas	-	-
<b>Aumento (diminuição) no passivo não circulante</b>	<b>3.279</b>	<b>(43)</b>
Benefícios pós-emprego	(27.977)	(20.324)
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-
<b>Caixa líquido (utilizado nas) gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>(96.158)</b>	<b>175.567</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>171.546</b>	<b>(146.525)</b>
Aplicações financeiras, líquidas de resgates	(26.111)	(16.664)
Aquisição de imobilizado	(1.633)	(2.535)
Aquisição de intangível	88	235
Receita com venda de bens	-	-
<b>Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades de investimentos</b>	<b>143.890</b>	<b>(165.489)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>	<b>26.595</b>	<b>267.642</b>
Empréstimos	-	50.000
Captação	(2.912)	(1.547)
Juros pagos	(2.914)	(2.400)
Pagamento de arrendamento	(123)	(45.000)
Principal	(17.900)	(45.000)
Juros pagos	-	-
Dividendos pagos	(23.849)	1.053
<b>Caixa líquido (utilizado nas) gerado pelas atividades de financiamentos</b>	<b>23.883</b>	<b>11.131</b>
<b>Aumento em caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>15.064</b>	<b>3.933</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	<b>38.947</b>	<b>15.064</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício</b>	<b>54.011</b>	<b>19.000</b>
<b>Transações sem efeito caixa:</b>		
Adições em ativos de direito de uso e arrendamentos a pagar	(3.964)	(214)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**b. Ajustes de avaliação patrimonial** - (i) Os ganhos e perdas atuariais referentes a benefícios pós-emprego, apurados em avaliação conduzida por atuário independente, são reconhecidos no patrimônio líquido na conta ajustes de avaliação patrimonial. Os ganhos e perdas registrados no patrimônio líquido são reclassificados para o resultado caso ocorra a liquidação da aplicação financeira. **c. Distribuição de resultados** - Aos acionistas é assegurado, estatutariamente, um dividendo mínimo anual de 30% do lucro líquido, após destinar 5% para reserva legal, calculado nos termos da Lei das Sociedades por Ações. Os dividendos e juros sobre o capital próprio propostos acima da obrigação estatutária são reconhecidos no patrimônio líquido até sua aprovação em assembleia de acionistas. Em 31 de dezembro de 2019, a Sociedade possuía reserva especial de dividendos obrigatórios não distribuídos constituída no montante de R\$ 14.205, a qual foi realizada no exercício de 2020. Adicionalmente, nos exercícios de 2020 e 2021, a Sociedade distribuiu dividendos intermediários nos montantes de R\$ 30.795 (R\$ 0,0005 - cinco décimos de milésimos de real por ação) e R\$ 17.900 (R\$ 0,30 - trinta centavos de real por ação), respectivamente.

**31/12/2021**

	31/12/2021
<b>Destinação do lucro líquido</b>	<b>72.187</b>
Lucro líquido do exercício atribuível a Sociedade	(3.609)
Reserva legal (5% do lucro líquido)	68.578
Lucro líquido ajustado (base para dividendos)	-
<b>Destinação do lucro líquido</b>	<b>68.578</b>
Reserva legal (5% do lucro líquido)	3.609
Reserva de retenção de lucros	51.433
Dividendos propostos a pagar	17.145
Total da destinação do lucro líquido	72.187

As demonstrações financeiras na íntegra, auditadas pela KPMG Auditores Independentes, devidamente acompanhadas de relatório de auditoria, sem ressalvas, encontram-se à disposição na sede da sociedade.

**A ADMINISTRAÇÃO**

José Carlos Layber de Oliveira  
Contador - CRC 1SP185528/O-7-S-RJ

Número de ações	Valor em R\$
26.595.925.926	267.642.004
Chevron Latin America Marketing LLC	21.017
Chevron Amazonas LLC	211
Ipiranga Produtos de Petróleo S.A.	33.855.238.346
	340.694.430
	608.337.645



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pelo Monitor Mercantil em seu site. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.monitormercantil.com.br>